
 

 

 

                           
 

 

 

PROGRAM ROZVOJE OBCE DRNOVICE 

2021–2027 
 

 

 

  



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

 
 

  



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

 
 

PROGRAM ROZVOJE OBCE DRNOVICE 

2021–2027 

  

 

 

 

Zadavatel: Obec Drnovice    

  Drnovice 1, 683 04 Drnovice 

IČ: 00291731 

 

 

 

 

Zpracovatel: Dotace pro Vás s.r.o.    

  Svitavská 135, 679 21 Černá Hora 

  IČ: 08094462 

 

 

 

 

Zhotovitelé: Ing. Dagmar Burgerová   ………………………………………….. 

   

Ing. Lucie Prokopová             ………………………………………….. 

 

a kolektiv autorů 

  



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

 
 

Obsah 

 ................................................................................................................................................................. 1 

Úvod ........................................................................................................................................................ 8 

A Analytická část ........................................................................................................................... 9 

A.1 Charakteristika obce ......................................................................................................... 9 

1. Území ................................................................................................................................... 9 

Poloha obce a širší vztahy ....................................................................................................... 9 

Historie a vývoj obce ............................................................................................................. 11 

2. Sídla a obyvatelstvo ........................................................................................................... 14 

3. Hospodářství ...................................................................................................................... 18 

4. Infrastruktura .................................................................................................................... 21 

Doprava ................................................................................................................................. 21 

5. Občanská vybavenost ........................................................................................................ 27 

Školství ................................................................................................................................... 27 

Zdravotnictví .......................................................................................................................... 29 

Kultura ................................................................................................................................... 31 

6. Životní prostředí ................................................................................................................ 40 

7. Správa obce ....................................................................................................................... 43 

Základní informace ................................................................................................................ 43 

Rozpočet obce ....................................................................................................................... 44 

A.2 Východiska pro návrhovou část .................................................................................... 48 

1 Vyhodnocení dotazníku .......................................................................................................... 48 

2. SWOT analýza ........................................................................................................................ 49 

Tabulka 4: SWOT analýza obce Drnovice .............................................................................. 49 

B Návrhová část .......................................................................................................................... 49 

B.1 Strategická vize obce ........................................................................................................... 51 

B.2 Opatření ................................................................................................................................. 52 

B.3 Aktivity ................................................................................................................................... 55 

Shrnutí návrhové části ........................................................................................................... 58 

B.4 Podpora realizace programu ............................................................................................... 60 

 

Příloha č. 1 

Příloha č. 2 

  



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

 
 

Seznam obrázků 

Obrázek 1: Orientační mapa Jihomoravského kraje ........................................................................ 9 

Obrázek 2 Druhy pozemků v obci ..................................................................................................... 10 

Obrázek 3 Znak a vlajka obce Drnovice .......................................................................................... 11 

Obrázek 4 Orientační mapa obce Drnovice ..................................................................................... 12 

Obrázek 5 Farní kostel sv. Vavřince ................................................................................................. 13 

Obrázek 6 Památník ............................................................................................................................ 13 

Obrázek 7 Stav obyvatel podle věku ................................................................................................ 14 

Obrázek 8 Vývoj počtu obyvatel v období 1869 - 2019 ................................................................ 14 

Obrázek 9 Věkové složení obyvatelstva v roce 2019  .................................................................... 16 

Obrázek 10 Počet obyvatel v obcích ORP Vyškov .......................................................................... 17 

Obrázek 11 Vývoj nezaměstnanosti v letech 2015-2019 .............................................................. 18 

Obrázek 12 Mapa silniční sítě ............................................................................................................ 21 

Obrázek 13 Parkoviště u obecního úřadu ........................................................................................ 22 

Obrázek 14 Parkoviště u fotbalového stadionu .............................................................................. 22 

Obrázek 15 Parkoviště u domu s pečovatelskou službou ............................................................. 23 

Obrázek 16 Autobusové zastávky v obci ......................................................................................... 24 

Obrázek 17 Turistická mapa .............................................................................................................. 25 

Obrázek 18 Prostory s kontejnery .................................................................................................... 26 

Obrázek 19 Úřední a informační deska ............................................................................................ 27 

Obrázek 20 Mateřská škola ................................................................................................................ 28 

Obrázek 21 Základní škola ................................................................................................................. 29 

Obrázek 22 Zdravotní středisko ........................................................................................................ 30 

Obrázek 23 Dům s pečovatelskou službou ...................................................................................... 31 

Obrázek 24 Pošta ................................................................................................................................ 32 

Obrázek 25 Cukrárna .......................................................................................................................... 33 

Obrázek 26 Kulturní dům ................................................................................................................... 34 

Obrázek 27 Hasičská zbrojnice ......................................................................................................... 35 

Obrázek 28 Dětská hřiště ................................................................................................................... 36 

Obrázek 29 Venkovní hřiště ............................................................................................................... 37 

Obrázek 30 Fotbalový stadion ........................................................................................................... 37 

Obrázek 31 Zámecká zahrada ........................................................................................................... 38 

Obrázek 32 Rozhledna Chocholík ..................................................................................................... 39 

Obrázek 33 Drnovický mokřad .......................................................................................................... 40 

Obrázek 34 Geovědní mapa obce ..................................................................................................... 41 

Obrázek 35 Hrozba erozního smyvu ................................................................................................ 42 

Obrázek 36 Obecní úřad Drnovice .................................................................................................... 44 

Obrázek 37 Vývoj rozpočtu obce v letech 2010-2019 ................................................................... 45 

Obrázek 38 Příjmy obce za rok 2018 a 2019 .................................................................................. 45 

Obrázek 39 Výdaje obce za rok 2018 a 2019 ................................................................................. 47 

Obrázek 40 Rozvoj obce .................................................................................................................... 50 

 

  



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

 
 

Seznam tabulek 

Tabulka 1 Volná místa a uchazeči o zaměstnání v letech 2015 – 2019 ..................................... 19 

Tabulka 2 Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti ke dni 31.12.2019 ...................... 20 

Tabulka 3 Realizované projekty v obci ........................................... Chyba! Záložka není definována. 

Tabulka 4 SWOT analýza obce Drnovice ......................................................................................... 49 

 

  



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

 
 

Seznam zkratek 

 

ČSÚ   Český statistický úřad 

EU   Evropská unie 

FO   Fyzická osoba 

GIS Geografický informační systém 

IROP   Integrovaný regionální operační program 

JMK   Jihomoravský kraj 

KES   Koeficient ekologické stability 

MMR   Ministerstvo pro místní rozvoj 

MPSV   Ministerstvo práce a sociálních věcí  

MŠ   Mateřská škola 

OPŽP   Operační program životního prostředí   

ORP   Obec s rozšířenou působností 

PO   Právnická osoba 

PRV   Program rozvoje venkova 

SFDI   Státní fond dopravní infrastruktury 

Svazek VAK  Svazek vodovodů a kanalizací 

SZIF    Státní zemědělský intervenční fond  

TTP   Trvalé travní porosty 

ÚPD   Územně plánovací dokumentace 

ÚSES   Územní systém ekologické stability 

VN   Vysoké napětí 

 



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

8 
 

Úvod 
 

Obec Drnovice je malebná obec ležící v okrese Vyškov. Díky dobré občanské vybavenosti  

a blízké vzdálenosti od okresního města Vyškov jsou Drnovice vyhledávaným místem pro 

bydlení. Prioritou vedení obce je proto zkvalitňování životních podmínek v obci a neustále 

podporovat rozvoj obce. Tento dokument bude sloužit jako strategický nástroj pro řízený rozvoj 

obce Drnovice pro následující roky. Díky dokumentu budou zřetelněji definovány potřeby jak 

občanů, tak samotné obce. Strategický dokument tak vedení obce pomůže s plánováním 

projektů podporující rozvoj obce, ale také s jejich následnou realizací, která bývá často 

opomíjena. Stane se tak plnohodnotným nástrojem efektivního řízení obce a zároveň důležitým 

podkladem pro účinné čerpání finančních prostředků z dotačních titulů. 

Základem strategického řízení je jasné stanovení cílů a způsobů jejich dosažení. Efektivita 

strategického řízení je pak dosažena správným využíváním koncepčních rozvojových nástrojů 

vedoucí ke zkvalitňování života občanů. Vedení obce by měla proto důkladně zvážit všechny 

plány rozvoje s ohledem na jejich proveditelnost. 

Tento základní strategický dokument zakotvený v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích slouží ke 

sjednocení představ a cílů zainteresovaných skupin (občanů, vedení obce, podnikatelských 

subjektů). Dokument poskytuje představitelům obce důležité informace o obci, které mohou 

prospěšně využít pro její další rozvoj. Na základě definovaných silných a slabých stránek obce, 

včetně jejích případných příležitostí a hrozeb, získá vedení obce komplexní přehled  

o místní situaci a díky tomu mohou lépe rozhodnout o budoucím ubírání obce. Pro účely 

dokumentu bylo provedeno dotazníkové šetření v obci, které mimo jiné zachycuje i názory 

občanů na obecní situaci. Na základě kompletní analýzy obce, dotazníkového šetření  

a pohovorů s vedením obce vznikla návrhová část dokumentu. 

 

Strategický dokument byl vytvářen dle Metodické příručky pro zpracování programů rozvoje 

venkova a ztotožňuje se se základními principy rozvoje venkova dle Agendy 21. V dokumentu 

jsou zaznamenána data za dostatečně reprezentativní časová období, která jsou čerpána  

z veřejně dostupných databází a úřadů (např. ČSÚ, MPSV, ORP, aj.), dále byly využity údaje  

z územního plánu obce a dalších výchozích dokumentů, které na ÚPD obce navazují.  

 

 

 

 

  



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

9 
 

A ANALYTICKÁ ČÁST 

A.1 Charakteristika obce 

1. Území 

Poloha obce a širší vztahy 

Obec Drnovice se nachází 4 km od města Vyškov na úpatí Drahanské vrchoviny a úrodné nížiny 

Vyškovské brány v nadmořské výšce 270–290 m. n. m. Obec patří do mikroregionu Drahanská 

vrchovina, který tvoří obce Habrovany, Ježkovice, Krásensko, Luleč, Nemojany, Nové Sady, 

Olšany, Podomí, Račice-Pístovice, Ruprechtov a Studnice. 

 

 

 

Obrázek 1: Orientační mapa Jihomoravského kraje1 

 

 

  

 
1 Zdroj: http://mapy.kr-

jihomoravsky.cz/(S(tv5jmxufnh4f0z3urycp3ya1))/Default.aspx?menu=2&mode=TextMeta&side=mapy&text=map

y_uzemni_cleneni, vlastní zpracování 

Drnovice 

http://mapy.kr-jihomoravsky.cz/(S(tv5jmxufnh4f0z3urycp3ya1))/Default.aspx?menu=2&mode=TextMeta&side=mapy&text=mapy_uzemni_cleneni
http://mapy.kr-jihomoravsky.cz/(S(tv5jmxufnh4f0z3urycp3ya1))/Default.aspx?menu=2&mode=TextMeta&side=mapy&text=mapy_uzemni_cleneni
http://mapy.kr-jihomoravsky.cz/(S(tv5jmxufnh4f0z3urycp3ya1))/Default.aspx?menu=2&mode=TextMeta&side=mapy&text=mapy_uzemni_cleneni


Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

10 
 

Z hlediska působnosti orgánů státní správy náleží Drnovice do regionu obce s rozšířenou 

působností města Vyškov. 

Katastrální území obce Drnovice se k 31.12.2020 rozléhá na 1 196,52 ha. Přičemž celková 

výměra je členěna následovně: 

Zemědělská půda    607,49 ha  

   z toho:   

• orná půda   539,88 ha 

• zahrada    53,38 ha 

• ovocný sad   4,33 ha  

• trvalý travní porost  9,90 ha 

Nezemědělská půda    589,02 ha 

    z toho: 

• lesní pozemek    462,32 ha 

• vodní plocha    7,83 ha 

• zastavěná plocha a nádvoří 28,81ha 

• ostatní plocha    90,07 ha 

 

 

Obrázek 2: Druhy pozemků v obci2 

 

 
2 Zdroj: data ČSÚ 



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

11 
 

Koeficient ekologické stability se vyjadřuje podílem ekologicky příznivých ploch (chmelnice, 

vinice, zahrady, ovocné sady, trvalé travní porosty, lesní půdy a vodní plochy) a ploch, které 

zatěžují životní prostředí (orné půdy, zastavěné plochy a ostatní plochy). Obecně platí čím vyšší 

hodnota, tím příznivější stav ploch daného území. 

Obec Drnovice měla k 31.12.2020 hodnotu koeficientu ekologické stability vyměřenou na 0,82. 

Je tak patrný rozsah ploch zatěžující životní prostředí. Téměř celou polovinu katastru obce tvoří 

orná půda. Obec bude usilovat o rozšíření ekologicky příznivějších ploch a dbát na udržitelný 

rozvoj při nakládání s pozemky. 

Historie a vývoj obce 

První písemná zmínka o obci pochází z roku 1104, kdy patřila třebíčskému benediktinskému 

klášteru. Od roku 1131 obec náležela kostelu sv. Václava v Olomouci. Počátkem 13. století byla 

obec Drnovice ve vlastnictví mocného rodu Hrabišiců a následně přešla do správy rodu 

Švábeniců. V polovině 14. století byl v Drnovicích markraběcí dvůr. Markrabí Jošt dal Drnovice 

roku 1379 Damiánu Puklicovi z Cetkovic, kterému ale v roce 1390 vlastnictví odebral a dvůr 

předal Petrovi ze Šternberka. Tím se stala obec součástí račického panství s centrem okolo 

hradu (dnes zámku) Račice. Panství během let několikrát změnila majitele. K ustálení majitele 

Drnovic nastalo v roce 1670, kdy se obec dostala do držení rodu Braidů a to na dlouhých 130 

let. O významnosti tohoto neapolského rodu vypovídá stále patrný erb nad vchodem do 

drnovického kostela, kde je zároveň i rodinná hrobka Braidů. V roce 1864 se Drnovice 

osamostatněly a staly se nezávislé na račickém panství. 

Znak obce vychází z historie obce. Součástí znaku je zlatá odstředivá střela letící do čtyř 

světových stran, převzatá ze znaku rodu Švábeniců, dávných majitelů Drnovic. Znak je doplněn 

o zlatý vinný hrozen a zelenou palmovou ratolest. Oba symboly mají své historické 

opodstatnění. Vinný hrozen upomíná na pěstování vinné révy a palmová ratolest je atributem 

sv. Vavřince, patrola místního kostela. Modrá barva na pozadí znaku je odvozena ze symboliky 

prvních majitelů Drnovic a také vody (v katastru obce se nachází prameniště kvalitní pitné 

vody). A zlatá barva symbolizuje úrodnou Hanou, na jejímž okraji Drnovice leží. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 3: Znak a vlajka obce Drnovice3 

 
3 Zdroj: wikipedie.cz 



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

12 
 

Drnovice leží v centru okresu Vyškov. Na východě sousedí s Vyškovem, na západě s obcí 

Račice-Pístovice, na jihozápadě s obcí Luleč a na severozápadě s obcí Ježkovice. Drnovice patří 

k nejstarším obcím v regionu. Krajinnou dominantou je kopec Chocholík s nadmořskou výškou 

366,5 m. n. m. Obcí protéká potok Drnůvka. 

 

 

Obrázek 4: Orientační mapa obce Drnovice4 

 

Významnou stavbou v obci je farní kostel sv. Vavřince ze 17. století, který nahradil původní 

požárem zničený kostel. Jedná se o římskokatolický chrám chráněný jako kulturní památka 

České republiky.  

 
4 Zdroj: mapy.cz 

https://mapy.cz/zakladni?x=16.5804063&y=49.6162302&z=13&source=muni&id=6158


Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

13 
 

Obrázek 5: Farní kostel sv. Vavřince5 

Na rozraní silnic na návsi obce se nachází památník věnovaný obětem 1. světové války. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 6: Památník6 

 

 

 
5 Zdroj: vlastní zpracování 
6 Zdroj: vlastní zpracování 



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

14 
 

2. Sídla a obyvatelstvo 

Drnovice patří mezí největší obce v regionu s neustále se rozrůstající urbanistikou zástavbou. 

To potvrzuje každoroční nárůst počtu obyvatel v posledních třech letech. K 31. 12. 2020 žilo 

v obci 2 387 obyvatel. V uplynulých pěti letech má největší podíl na celkovém počtu obyvatel 

vždy věková skupina od 15 do 64 let, která výrazně převyšuje zbylé věkové kategorie. 

Průměrný věk obyvatel v obci je 42,8 let. 

 

Obrázek 7: Stav obyvatel podle věku7 

Následující graf zobrazuje vývoj počtu obyvatel v letech 1950–2020. Nejvyšší nárůst obyvatel 

byl zaznamenám mezi roky 1950-1961 a to o 300 obyvatel. Je zde patrný trvalý rozvoj 

a osidlování obce. I přesto, že v některých meziročních srovnání došlo k poklesu, výrazně 

převládá trend nárůstu počtu obyvatel. V posledních pěti letech si však obec udržuje téměř 

stabilní počet obyvatel bez výraznějších výkyvů. 

 

Obrázek 8:  Vývoj počtu obyvatel v období 1950–20208 

 
7 Zdroj: data ČSÚ 
8 Zdroj: data ČSÚ, vlastní zpracování 

0

500

1000

1500

2000

2500

2016 2017 2018 2019 2020

0-14 15-64 65 a více

1857

2157 2178
2299

2209 2186
2321 2377 2363 2377 2388 2387

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31548&u=__VUZEMI__43__513695#profil31550=page%3Dpozice-profilu%26rqup%3DA%26pvo%3DPU-DEM-OB1%26z%3DT%26f%3DTABULKA%26clsp%3D31550%26katalog%3D31550&profil31554=page%3Dpozice-profilu%26rqup%3DA%26pvo%3DPU-DEM-OB4%26z%3DG%26f%3DGRAFICKY_OBJEKT%26clsp%3D31554%26katalog%3D31554&w=


Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

15 
 

Na následujícím obrázku je znázorněn predikovaný vývoj obyvatelstva v obci Drnovice do 

roku 2031. V obci Drnovice sledujeme od roku 2001 spíše rostoucí trend v počtu obyvatel. 

Křivka prognózy ukazuje že do roku 2031 bude zachovaný trend růstu obyvatel v obci 

Drnovice. 

 

Obrázek 9: Vývoj počtu obyvatel v letech 1869-20319 

 

V obci Drnovice žije poměrně hodně dětí a mladistvých, zejména ve věku 10–14 let. Převažují 

však občané v produktivním věku. Jedná se o věkové skupiny mezi lety 40–44 a 45–49. Počet 

mužů a žen je ve všech věkových kategorií téměř vyrovnaný. Výjimkou jsou občané 

v důchodovém věku, kde počet žen výrazně převyšuje počet mužů. Jedná se hlavně o 

kategorie 80-84 a 85+. 

 

 
9 Zdroj: data ČSÚ, vlastní zpracování 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

1869 1880 1890 1900 1910 1930 1937 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011 2020 2031

počet obyvatel Prognóza(počet obyvatel)

Dolní hranice spolehlivosti(počet obyvatel) Horní hranice spolehlivosti(počet obyvatel)



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

16 
 

 

Obrázek 10: Věkové složení obyvatelstva v roce 2020 10 

 

Obec Drnovice neustále pracuje na zlepšování životních podmínek v obci. Jedním z priorotních 

cílů vedení obce je neustálý rozvoj s důrazem na udržitelnost obyvatelstva. Strategické 

koncepce jsou navrženy na základě zjistěných potřeb občanů. Obec se snaží vytvářet a udržet 

pro své občany plnohodnotné prostředí s dostatečnou nabídkou služeb. V posledních letech se 

budují nové části obce, převážně se jedná o zástavbu rodinných domů. Obec Drnnovice klade 

důraz na zajištění adekvátní občanské vybavensoti v souladu s udržitelným rozvojem obce, ale 

také s ohledem na životní prostředí. Obec se nezaměřuje pouze na nově přištěhované, 

neopomíjí i potřeby stávajících občanů všech věkových kategorií. Pro děti je zde velké vyžití, 

ať už na dětských či sportovních hřištích, tak i ve vedených spolcích. Obec průběžně zjišťuje 

aktuální potřeby svých občanů a následně se je snaží začlenit do rozvojových plánů obce. 

Drnovice se ze své pozice obce nemohou zcela vyrovnat městu, ovšem i tak je zde občanská 

vybavenost velice dobrá. V obci se nachází mateřská i základní škola, praktický lékař pro děti, 

mládež i dospělé, také zubař. Navíc je zde několik obchodů se smíšeným zbožím, řada 

specializovaných firem a restaurací. Je zde bohatá nabídka zájmových skupin a pro venkovní 

vyžití se pak nabízí řada sprotvních ploch, která jsou veřejně přístupná. Obec velice dbá na 

všetranný rozvoj obce. 

Drnovice podle vyhlášky ministerstva vnitra č. 388/2002 Sb. vymezující správní obvody 

rozšířené působnosti spadají do regionu obce s rozšířenou působností města Vyškov. Vzhledem 

 
10 Zdroj: data ČSÚ, vlastní zpracování 

150 100 50 0 50 100 150

0–4

5–9

10–14

15–19

20–24

25–29

30–34

35–39

40–44

45–49

50–54

55–59

60–64

65–69

70–74

75–79

80–84

85+

ženy muži



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

17 
 

k tomu, že v obci nejsou zastoupeny všechny instituce či úřady, musí občané Drnovic 

navštěvovat jiná města, nejčastěji právě Vyškov. Obecně geografická mapa ORP Vyškov 

uvedená níže nabízí srovnání velikostní struktury obcí v rámci regionu. Drnovice spadají do 

kategorie větších obcí. 

 

Obrázek 11: Počet obyvatel v obcích ORP Vyškov11 

  

 
11 Zdroj: data ČSÚ, vlastní zpracování 

https://www.czso.cz/documents/11280/44647371/Boskovice.png/b9d6f672-0ea7-460d-a22c-08dff8c76f62?version=1.1&t=1493788055190


Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

18 
 

3. Hospodářství 

Hospodářská úroveň obce je ovlivněna mimo jiné i počtem ekonomicky aktivních obyvatel. 

Těch bylo ke dni 31. 12. 2020 evidováno celkem 1 511, tedy 63 % z celkové počtu obyvatel. 

V posledních pěti letech se počet ekonomicky aktivních obyvatel nijak výrazně nemění. Podíl 

nezaměstnaných obyvatel každoročně klesá. Výjimku tvoří rok 202, kdy podíl nezaměstnaných 

vzrostl a 2,44. Ke konci minulého roku bylo nejméně nezaměstnaných obyvatel, pouze 1,72 

%. To je v porovnání s rokem 2015, ve kterém byl evidován stejný počet ekonomicky aktivních 

obyvatel, výrazně méně. 

Nezaměstnanost se od 1. 3. 2014 vyjadřuje podílem nezaměstnaných osob, tzn. podílem 

dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15–64 let ze všech obyvatel ve stejném věku. 

Tento ukazatel nahrazuje doposud zveřejňovanou míru registrované nezaměstnanosti.  

Srovnání vývoje nezaměstnanosti v obci Drnovice s nezaměstnaností ve vyšších územních 

celků zachycuje následující graf. Pro ucelený pohled udává i celorepublikovou míru 

nezaměstnanosti. Na obrázku 12 je vidět, že nezaměstnanost v obci Drnovice je ve srovnání s 

Jihomoravským krajem i Českou republikou velmi nízká. V roce 2019 se výrazně přiblížila i 

nezaměstnanosti na úrovni obce s rozšířenou působností Vyškov. Od roku 2019-2020 byla 

nezaměstnanost téměř stejná.  

 

 

Obrázek 12: Vývoj nezaměstnanosti v letech 2015-202012 

 

Tabulka níže zaznamenává volná pracovní místa a počet uchazečů o zaměstnání na území obce 

Drnovice za období 2015–2020.  Uchazečům o zaměstnání jsou nabízena volná pracovní místa 

úřadem práce Vyškov. Nejvíce uchazečů o zaměstnání bylo v r. 2015, kdy byla 

několikanásobně převýšena kapacita volných pracovních míst. V následujících letech postupně 

 
12 Zdroj: data ČSÚ, vlastní zpracování 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

2015 2016 2017 2018 2019 2020

obec Drnovice ORP Vyškov JMK ČR



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

19 
 

podíl nezaměstnaných obyvatel klesá. Výjimku tvoří rok 2020, kdy podíl nezaměstnaných po 

předešlých 5 letech vzrostl. 

Tabulka 1: Volná místa a uchazeči o zaměstnání v letech 2015–202013 

Rok 

Počet 
obyvatel ve 
věku 15–64 

let 

Počet 
uchazečů o 
zaměstnání 

Podíl 
nezaměstnaných 

obyvatel 

Volná 
pracovní 

místa 

2015 1 519 79 5,07 % 4 

2016 1 520 59 3,88 % 11 

2017 1 501 47 3,09 % 6 

2018 1 513 35 2,33 % 3 

2019 1 519 26 1,72 % 10 

2020 1 511 37 2,44 % 14 

 

Na území obce bylo k 31. 12. 2020 vedeno 282 podnikatelských subjektů s prokazatelnou 

aktivitou. Jsou zde zastoupena různá odvětví, přičemž největší podíl na podnikatelské struktuře 

obce má stavebnictví, následuje velkoobchod a maloobchod. Nejpočetnější zastoupení 

podnikatelských subjektů mají fyzické osoby podnikající dle živnostenského zákona  

(222 subjektů), dále jsou zde fyzické osoby podnikající dle jiného než živnostenského zákona 

(13 subjektů) a zemědělští podnikatelé (3 subjekty). V obci je vedeno 27 obchodních 

společností, 2 akciové společnosti a 2 družstva. Souhrnný přehled dle odvětví podnikatelských 

subjektů v obci nabízí následující tabulka. 

  

 
13 Zdroj: data ČSÚ, vlastní zpracování 



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

20 
 

Tabulka 2: Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti ke dni 31.12.202014 

Odvětví 
Registrované 

podniky 

Podniky se 
zjištěnou 
aktivitou 

A Zemědělství, lesnictví, rybářství 25 10 

B-E Průmysl celkem 55 37 

F Stavebnictví 89 60 

G Velkoobchod a maloobchod; opravy a 
údržba motorových vozidel 

75 33 

H Doprava a skladování 19 12 

I Ubytování, stravování a pohostinství 29 14 

J Informační a komunikační činnosti 7 6 

K Peněžnictví a pojišťovnictví 4 2 

L Činnosti v oblasti nemovitostí 12 6 

M Profesní, vědecké a technické činnosti 43 27 

N Administrativní a podpůrné činnosti 10 7 

O Veřejná správa a obrana; povinné sociální 
zabezpečení 

2 1 

P Vzdělání 8 6 

Q Zdravotní a sociální péče 5 5 

R Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 16 10 

S Ostatní činnosti 57 32 

X Nezařazeno - - 

Celkem 485 282 

 

 
14 Zdroj: data ČSÚ 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31588&u=__VUZEMI__43__513695#profil31608=page%3Dpozice-profilu%26rqup%3DA%26pvo%3DPU-MOSZV-ORGNACE%26z%3DT%26f%3DTABULKA%26clsp%3D31608%26katalog%3D31608&profil31611=page%3Dpozice-profilu%26rqup%3DA%26pvo%3DPU-MOSZV-ORGNACE%26z%3DT%26f%3DTABULKA%26clsp%3D31611%26katalog%3D31611&w=


Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

21 
 

4. Infrastruktura  

Doprava 

Koncepce dopravní infrastruktury zachovává stávající dopravní skelet a doplňuje jej o místní 

komunikace k nově navrženým plochám, parkoviště a účelové komunikace. 

Obec Drnovice dopravně protíná silnice II. třídy č. 379 na trase Vyškov – Jedovnice. K hlavní 

silnici se napojují silnice vedlejší zajišťující příjezd k obytným a užitkovým částem obce.  

 

Obrázek 13: Mapa silniční sítě15 

 

V obci se nachází několik parkovišť a míst určených k parkování. Mezi jedno  

z největších parkovacích ploch patří parkoviště u obecního úřadu, které slouží jak návštěvníkům 

úřadu, tak pro návštěvníky nedalekého zdravotního střediska. Další parkoviště se nacházejí 

v přímé blízkosti sportovních, kulturních či společenských objektů. Takové parkoviště se 

nachází u sportovního areálu, cukrárny, pošty a restaurací. Jedná se o omezená parkovací 

místa určená zejména pro účely návštěvy těchto míst. Občanům také pro parkování slouží 

prostory  

u jejich obytných domů. 

 
15 Zdroj: scitani2016.rsd.cz 

http://scitani2016.rsd.cz/pages/map/default.aspx


Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

22 
 

 

Obrázek 14: Parkoviště u obecního úřadu16 

 

 

Obrázek 15: Parkoviště u fotbalového stadionu17 

 

 
16 Zdroj: vlastní zpracování 
17 Zdroj: google.cz 



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

23 
 

 

Obrázek 16: Parkoviště u domu s pečovatelskou službou18 

 

Co se týče dopravy, Drnovice jsou velmi frekventovanou obcí. Z okolních obcí jsou Drnovice 

přímým průjezdem do okresního města Vyškov, proto je často hustota dopravy vysoká. Pro 

bezpečnost obyvatel jsou na většině území obce zřízeny chodníky. 

Vzhledem k tomu, že obec je průjezdním uzlem, vede přes ni několik pravidelných 

autobusových linek do okolních obcí. Autobusová doprava je zajištěna v rámci Integrovaného 

dopravního systému Jihomoravského kraje, který díky pravidelným intervalům a vysoké 

provázanosti spojů poskytuje občanům dostačující autobusové pokrytí. V obci se nachází 

celkem 7 autobusových zastávek. 

Pravidelné linky vedené do obce: 

• Bus č. 167: Vyškov – Drnovice – Ježkovice – Ruprechtov – Podomí – Krásensko – 

Senetářov – Kotvrdovice – Jedovnice – Rudice – Blansko 

• Bus č. 730: Vyškov – Drnovice – Luleč – Nemojany – Tučapy – Komořany – Rousínov 

• Bus č. 157: Vyškov – Drnovice – Račice-Pístovice – Bukovinka – Bukovina – Křtiny – 

Březina – Habrůvka – Adamov  

 
18Zdroj: vlastní zpracování 



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

24 
 

 

 

Obrázek 17: Autobusové zastávky v obci19 

 

Železniční doprava není v obci vedena. Nejbližší železniční stanice se nachází necelé 4 km 

v okresním městě Vyškov. 

Obcí prochází značená cyklotrasa č. 5071: Vyškov – Drnovice – Pístovice – Habrovany – 

Rousínov + odb. 5071A,B  

Tato trasa se řadí do střední a místy těžké úrovně obtížnosti. Celková délka je 37 km, z toho 

v Drnovicích vede tato trasa asi 3 km. 

 
19 Zdroj: vlastní zpracování 



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

25 
 

 

Obrázek 18: Turistická mapa20 

 

Technická infrastruktura  

Zásobování vodou   

Koncepce zásobování vodou je vymezena v platném územním pláně obce Drnovice. 

Zásobování vodou je na celém území obce stabilizována. Obec je zásobována pitnou vodou ze 

skupinového vodovodu Vyškov. V obci se nachází kvalitní vodní zdroje i pro zásobování 

okolních obcí. 

Koncepce odkanalizování 

Odkanalizování včetně zneškodňování odpadních vod je v obci dlouhodobě zajištěno 

jednotným systémem, který odvádí odpadní vody na čistírnu odpadních vod ve Vyškově. 

Koncepce odkanalizování dbá na to, aby se nezhoršovaly odtokové podmínky na území, 

a usiluje o hospodárné nakládání s dešťovou vodou. 

Koncepce nakládání s odpady 

Komunální odpad je v obci odvážen celoročně v intervalu 14 dní. Každá domácnost má svou 

sběrnou nádobu pro komunální odpad. Poplatek za komunální odpad je 600 Kč za poplatníka. 

Svoz odpadů zajišťuje společnost RESPONO.  

 
20 Zdroj: mapy.cz 

https://mapy.cz/turisticka?x=16.5886460&y=49.6148399&z=13&source=muni&id=6158


Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

26 
 

Obec dbá na třídění odpadů, a proto je v obci rozmístěno hned několik kontejnerů na příslušný 

odpad. V současné době je Drnovicích celkem 173 kontejnerů – 11 na sklo, 10 na papír, 24 na 

plast, 120 na bioodpad, 6 na oleje a tuky, 2 na textil.  

Intervaly svozu bioodpadu závisí na míře využitelnosti kontejnerů a ročním období. Nejčastěji, 

1x za týden, se vyvážejí v období červen až říjen, 1x za 14 dní pak v období březen až květen 

a listopad, 1x za 28 dní v období prosinec až únor.  

Celoročně se vyvážejí kontejnery na plasty (1x za týden), na papír (1x za 14 dní) a na sklo čiré 

i barevné (1x za 28 dní). Textil se sváží podle naplněnosti kontejnerů. 

V obci je zřízeno také sběrné místo na elektrozařízení. 

 

 

Obrázek 19: Prostory s kontejnery21 

 

 

 
21 Zdroj: vlastní zpracování 



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

27 
 

Energetika 

Na celém území Drnovic je zajištěna dodávka elektrické energie. Obec je napojena na 

nadzemní vedení 22kV. Pokud vyvstane potřeba navýšit dodávky energie nebo bude dodávka 

nedostatečná, obec je připravena pořídit výkonnější trafostanice. Na veřejných prostranství  

a plochách dopravní infrastruktury bude síť nízkého napětí rozšířena a zahuštěna novými 

vývody. 

Ostatní 

Celé obydlené území obce je pokryto veřejným osvětlením, které je z 90 % zajištěno úspornými 

LED svítidly.  

Pro sdělování obecných informací slouží v obci mimo webové stránky, úřední a informační 

desku, i místní rozhlas. Reproduktory tohoto sdělovacího prostředku jsou rozvěšeny na 

vybraných sloupech veřejného osvětlení na celém území obce. 

 

 

Obrázek 20: Úřední a informační deska22 

 

5. Občanská vybavenost 

Školství 

V obci se nachází mateřská i základní devítiletá škola.  

Zřizovatelem mateřské školy je obec Drnovice. Škola má 5 tříd dle věkové kategorie dětí. Výuka 

školy je zaměřena na environmentální výchovu. Dominantou mateřské školy je nově 

zrekonstruovaná zahrada se širokou nabídkou herního vyžití. Ke vzdělávacím a poznávacím 

účelům pak slouží naučné panely, záhony pro pěstování zeleniny a květin i rovná zelená střecha 

přístavby školy. 

 
22 Zdroj: vlastní zpracování 



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

28 
 

 

Obrázek 21: Mateřská škola23 

 

Základní škola byla zřízena roku 1993 obcí Drnovice. Vzdělávání je zaměřeno na rozvoj 

zdravého životního stylu a zdravého prostředí s důrazem na práci s počítači, výuku českého  

a anglického jazyka, matematiky a bohatou zájmovou činnost. Součástí školy je školní družina, 

školní dílny, cvičná kuchyně, školní knihovna a tělocvična. Pro žáky školy zde také probíhá 

hudební výuka pod vedením Základní umělecké školy Vyškov. Škola také nabízí ve stanovený 

čas volný přístup k ICT a na internet. Škola má k dispozici venkovní areál s hřištěm s umělým 

povrchem, pískovištěm pro petang a upravenými travnatými prostory. Střední škola v obci 

není, tu musí děti navštěvovat v okolních městech, nejblíže ve Vyškově, Rousínově, dále pak 

v Jedovnicích či v Brně. 

 
23 Zdroj: google.cz 



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

29 
 

 

Obrázek 22: Základní škola24 

 

Zdravotnictví 

Drnovice mají široké pole působnosti v systému poskytování zdravotních a sociálních služeb. 

Zdravotní péči zde poskytuje praktický lékař pro děti a dorost, praktická lékařka pro dospělé  

a zubní lékařka. Ordinace všech lékařů se nacházejí v budově zdravotního střediska v blízkosti 

obecního úřadu. Za specializovanější péčí pak občané dojíždějí nejčastěji do Vyškovské 

nemocnice, kterou mají vzdálenou jen necelé 4 km, a vede k ní přímá autobusová linka se 

zastávkou před samotnou nemocnicí.  

 

 

 
24 Zdroj: vlastní zpracování 



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

30 
 

 

Obrázek 23: Zdravotní středisko25 

 

Obec Drnovice zřídila pro poskytování sociálních služeb dům s pečovatelskou službou, který je 

určen pro bydlení seniorů a zdravotně postižených osob. Obec je zároveň i poskytovatelem 

služeb sociální péče.  

  

 

 
25 Zdroj: vlastní zpracování 



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

31 
 

Obrázek 24: Dům s pečovatelskou službou26 

 

Kultura 

Základní vybavenost obce je pro potřeby občanů dostačující. V Drnovicích se nachází několik 

obchodů (se smíšeným zbožím i specializované prodejny) a restaurací, pošta, cukrárna a 

kavárna s příjemným venkovním posezením.  

 
26 Zdroj: vlastní zpracování 



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

32 
 

 

Obrázek 25: Pošta27 

 

 

 
27 Zdroj: vlastní zpracování 



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

33 
 

 

Obrázek 26: Cukrárna28 

 

 

V samotném centru obce je velký kulturní dům, který je po ničivém požáru z roku 2018 již plně 

opraven. Kulturní dům je v obci již od roku 1951. Od otevření až do současnosti jsou prostory 

kulturního domu využívány ke kulturním a společenským akcím, výstavám, konferencím 

a besedám. Kulturní dům je možné za poplatek využít i ke komerčním nebo soukromým 

účelům. 

 
28 Zdroj: vlastní zpracování 



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

34 
 

 

Obrázek 27: Kulturní dům29 

 

V obci se nachází několik organizačních složek, které svojí činností výrazně přispívají 

k aktivnímu životu v obci. I díky nim mají Drnovice bohaté sportovní, kulturní a společenské 

vyžití.  

TJ Sokol Drnovice zajišťuje jak sportovní, tak i kulturní a společenské aktivity v obci. Pod 

taktovou TJ Sokol Drnovice jsou volnočasové aktivity dětí a mládeže v obci, jedná se o družstva 

volejbalových oddílů, stolního tenisu, dále sport pro všechny (všestranné nesoutěžní sporty) a 

tenis.  

Místní spolek Drnka, nezávislé neziskové sdružení občanů, podporuje veřejně prospěšné 

aktivity v obci a okolí. Hlavním posláním spolku je ochrana přírody a krajiny mj. i se záměrem 

oslovení širší veřejnosti a podpory společenského dění v obci. Pro pohybové, výtvarné, hudební 

a jiné potřeby dětí funguje v obci občanské sdružení pro děti a mládež Kolokoč, které usiluje 

zejména o předávání zkušeností ku prospěch rozvoje schopností dětí. Dále je zde Osvětová 

beseda Drnovice o. s., která zajišťuje nejrůznější společenské a kulturní akce v obci. 

Zejména pořádání koncertů, divadelních představení a tanečních zábav podporující kulturní 

rozvoj obce. V obci také působí tělovýchovná jednota Orel Drnovice. Od roku 1893 je v obci 

zřízen Sbor dobrovolných hasičů. Hlavní činností Sboru je zajištění požární bezpečnosti a 

 
29 Zdroj: vlastní zpracování 



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

35 
 

ochrana obyvatel.  V posledních letech Sbor svou činnost zaměřuje i na práci s mládeží a také 

se významně podílí na společenském a kulturním dění v obci. Sbor v obci pravidelně pořádá 

tradiční Hasičský bál, Svatofloriánské hody a hodovou zábavu. Pro děti pořádá příměstské 

tábory na hasičské zbrojnici, provádí ukázky své činnosti pro místní mateřskou školu, asistuje 

při obecních akcí (pálení čarodějnic, plesy, dětské dny aj.). V současné době sídlí SDH v 

zrekonstruované hasičské zbrojnici. 

 

 

Obrázek 28: Hasičská zbrojnice30 

 

Sport, volný čas a rekreace 

Obec Drnovice dbá na venkovní vyžití nejen pro děti a mládež, ale také pro dospělé. Pro využití 

volného času dětí a mládeže obec postupně vybudovala několik dětských hřišť. Hřiště jsou po 

obci rozmístěna systematicky tak, aby byla rovnoměrně využívána a sdružovala děti z daných 

lokalit. Vybavení hřišť je opravdu bohaté, jsou instalovány houpačky, průlezky, skluzavky, 

pískoviště, malé kolotoče a lezecké věže. Atrakce aktivně podporující přirozené vlohy dětí  

a rozvíjí jejich dovednosti.  

 
30 Zdroj: vlastní zpracování 



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

36 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 29: Dětská hřiště31 

 

 
31 Zdroj: vlastní zpracování, mapy.cz 



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

37 
 

Obec má velké sportovní zázemí, nachází se zde v minulosti proslulý fotbalový stadion, 

tenisové kurty, venkovní hřiště pro veřejnost. Silnou základnu má v obci výše zmíněná TJ Sokol 

Drnovice a také tělovýchovná jednota Orel. K dalším sportům, které mohou občané pod 

vedením místních organizací využít, patří stolní tenis a volejbal. 

 

Obrázek 30: Venkovní hřiště32 

Obrázek 31: Fotbalový stadion33 

 

 
32 Zdroj: mapy.cz, oudrnovice.cz 
33 Zdroj: vlastní zpracování 



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

38 
 

K odpočinku mohou občané využívat zámeckou zahradu, která se rozprostírá za obecním 

úřadem. Nachází se zde dětské hřiště a malebné prostranství s trvale udržitelnou zelení. 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 32: Zámecká zahrada34 

 

Obec a jeho okolí skýtá řadu zajímavých míst pro volnočasové aktivity. Jedním z vyhledávaných 

míst je rozhledna Chocholík, která se nachází severozápadně od obce. Rozhledna je 26 metrů 

vysoká a má trojúhelníkový půdorys. Byla otevřena v roce 2011 a je celoročně přístupná. 

 
34 Zdroj: oudrnovice.cz, vlastní zpracování 



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

39 
 

 

Obrázek 33: Rozhledna Chocholík35 

 

K zajímavým místům v okolí obci patří také starý pískovcový lom s ruční těžbou. Areál se 

dvěma prostornými jeskyněmi je součástí pásma hygienické ochrany prameniště pitné vody. 

Dále pak Drnovický mokřad, který má velký ekologický význam. Slouží k zadržování vody  

v krajině a k rozmnožování druhů obojživelníků a vodního hmyzu. Na katastru obce pramení 

několik studánek.  

 
35 Zdroj: google.cz 



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

40 
 

 

Obrázek 34: Drnovický mokřad36 

 

 

6. Životní prostředí 

Celé území obce Drnovice tvoří geologická jednotka Český masiv. Tato jednotka zároveň 

převládá na většině území České republiky. Obec Drnovice jsou vyobrazeny na geovědní mapě 

pod číslem 16 jako kvartérová oblast. V této oblasti převažuje spraš a sprašová hlína. Část 

území obce je vedeno na mapě pod číslem 6. Půda v této části má nivní sediment. Půda na 

území s označením číslem 7 má smíšený sediment. Část obce spadá i pod číslo 476. Jedná se 

o region moravskoslezské paleozoikum, kde půda tvoří jemnozrnná až hrubozrnná hornina, 

především droby. 

 
36 Zdroj: oudrnovice.cz 



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

41 
 

 

Obrázek 35: Geovědní mapa obce37 

 

Hrozbu erozního smyvu pro obec Drnovice zachycuje následující obrázek. Hrozba je úměrně 

zvyšuje se změnou klimatu. V posledních letech se stává pro počasí typická velká proměnlivost. 

Dochází k velkým teplotním výkyvům, období sucha střídají nárazové přívalové deště, které 

půda není schopna plně absorbovat, nebo v opačném případě podmáčená půda může zapříčinit 

její sesuv. Nejvyšší riziko erozního smyvu jsou na obrázku označeny červenou barvou. Jedná 

se zejména o místa přilehlá s potokem Drnůvka.  

  

 
37 Zdroj: mapy.geology.cz 

https://mapy.geology.cz/geocr50/


Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

42 
 

 

Obrázek 36: Hrozba erozního smyvu38 

 

Potok Drnůvka je nejvýznamnější vodní tok z hlediska povodňového ohrožení obce. Potok 

pramení v obci Ježkovice na území Drahanské vrchoviny. Do obce vtéká v upraveném říčním 

korytě, pokračuje jihovýchodně směrem k městu Vyškov, kde napájí tamní rybník Jandovka. 

Vedení obce Drnovice si plně uvědomuje míru povodňového ohrožení, a proto velice dbá na 

protipovodňová opatření. Ochrana obce je jednou ze základních priorit. Obec má propracovaný 

povodňový plán pro řízení ochrany před povodněmi, podle kterého řeší opatření potřebná 

k odvrácení nebo zmírnění povodňových škod. Ke zmírnění povodňového rizika přívalovými 

dešti je v obci řešena i možnost vybudování poldru. 

  

 
38 Zdroj: heis.vuv.cz 

https://heis.vuv.cz/


Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

43 
 

7. Správa obce 

Základní informace 

Drnovice jsou ve správních záležitostí samostatně činné. Pro výkon státní správy využívá tzv. 

přenesenou působnost v základním rozsahu. Obec spadá do správní oblasti obce s rozšířenou 

působností Vyškov. V oblasti samostatné působnosti je výkonným orgánem rada obce, která 

má 5 členů. Radu obce tvoří starosta, zástupce starosty a další členové, které zvolilo 

zastupitelstvo na ustavujícím zasedání. Zasedání rady je podle potřeby, obvykle 2x měsíčně. 

Její jednání jsou neveřejná. Současnou radu obce tvoří: 

• JUDr. Zuzana Hermanová – starostka obce 

• Jiří Dvořák – místostarosta 

• Ing. Antonín Bastl 

• Ing. Ota Formánek, PhD. 

• Mgr. Miroslav Zemánek 

Obecní rada je ze své činnosti odpovědná obecnímu zastupitelstvu. Zastupitelstvo má 15 členů 

zvolených v řádných komunálních volbách. Členové se schází na jednání, která se konají 

zpravidla 1x za 3 měsíce a jsou veřejnosti přístupná. O všech jednání je pořizován záznam, 

který je pak k dispozici na úřední desce, případně na webových stránkách obce, které spolu 

s místním rozhlasem využívá obec k informování občanů. Pro usnášeníschopnost zastupitelstva 

musí být přítomna nadpoloviční většina všech zastupitelů. Členy zastupitelstva jsou: 

• JUDr. Zuzana Hermanová – starostka 

• Jiří Dvořák – místostarosta 

• Ing. Antonín Bastl 

• Ing. Antonín Dvořák 

• Ing. Ota Formánek, PhD. 

• Robert Rogožan 

• Ing. Pavel Smutník 

• Svatopluk Smutník 

• Zdeněk Sýkora 

• Květoslava Synková 

• Květoslava Vančurová 

• Mgr. Ing. Lubomír Wenzl 

• Vítězslav Zbořil 

• Mgr. Miroslav Zemánek 

• Kamil Žůrek 

Finanční oblast obce spravuje finanční výbor, který je podřízený zastupitelstvu. Plnění Usnesení 

zastupitelstva a rady kontroluje kontrolní orgán. Poradními orgány obce jsou pak komise 

zřízené obecní radou, konkrétně je to komise životního prostředí, komise sociální a kulturní  

a komise místního a bytového hospodářství. 

Obecní úřad se nachází v budově původního zámku, který je od roku 1947 ve vlastnictví obce. 

Ta jej postupně rekonstruovala až do dnešní podoby. 



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

44 
 

 

Obrázek 37: Obecní úřad Drnovice39 

 

 

Rozpočet obce 

Grafické znázornění vývoje rozpočtu za období 2010–2020 umožňuje přehledné srovnání 

hospodaření obce Drnovice. Je z něj patrné, že obec měla negativní saldo v letech 2015, 2017 

a 2020. V předchozích letech se deficit vždy podařilo odstranit. V letech 2018 a 2019 obec 

hospodaří s viditelným převýšením příjmů nad výdaji. Obce v ČR obecně disponují 

s omezenými finančními prostředky, proto realizace větších investičních projektů z obecního 

rozpočtu není možná nebo se tyto projekty odkládají. Za podpory dotační politiky by obec 

mohla financovat i zatím nerealizované záměry přispívající k rozvoji obce. 

 
39 Zdroj: vlastní zpracování 



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

45 
 

 

Obrázek 38: Vývoj rozpočtu obce v letech 2010-202040 

V meziročním srovnání příjmů za rok 2019 a 2020 došlo k výraznému navýšení příjmů v obce 

v roce 2020. Příjmy vzrostly zejména o částku 20,2 mil. Kč, kterou tvoří příjmy z prodeje 

nekapitálového majetku a ostatní nedaňové příjmy.  Nárůst sledujeme v roce 2020 také u 

přijatých transferů. 

 

Obrázek 39: Příjmy obce za rok 2019 a 202041 

 

V porovnání s rokem 2019 se v obci v roce 2020 zvýšily výdaje. K této situaci došlo hlavně 

z důvodu pořízení dlouhodobého hmotného majetku, v celkové částce 43,84 mil., dále pořízení 

dlouhodobého nehmotného majetku a pozemků. V roce 2020 vzrostly i neinvestiční nákupy, ty 

tvořili 15,01 mil. Je to o 3,43 mil. více než v roce 2019. 

 

 
40 Zdroj: monitor.statnipokladna.cz 
41 Zdroj: monitor.statnipokladna.cz 

https://monitor.statnipokladna.cz/analyza/
https://monitor.statnipokladna.cz/ucetni-jednotka/00532126/prehled?rad=t&obdobi=1812


Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

46 
 

 



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

47 
 

 

 

Obrázek 40: Výdaje obce za rok 2019 a 202042 

 

  

 
42 Zdroj: monitor.statnipokladna.cz 

https://monitor.statnipokladna.cz/ucetni-jednotka/00532126/prehled?rad=t&obdobi=1812


Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

48 
 

A.2 Východiska pro návrhovou část 

Východiska pro návrhovou část jsou zpracována zejména na základě poznatků z charakteristiky 

obce, z jednání se starostkou a místostarostou obce, dotazníků pro občany a následné 

strategické analýzy, tzv. SWOT analýzy. 

 

1 Vyhodnocení dotazníku 

Dotazníkové šetření v obci Drnovice proběhlo v měsíci srpnu, do pátku 21.8.2020. Záměrem 

dotazníkového šetření bylo získání informací a zpětné vazby od občanů obce k vytvoření 

Programu rozvoje obce Drnovice 2021-2025. Tento strategický dokument bude využit při 

plánovaných aktivitách v obci až do roku 2025. Bylo vyhodnoceno 85 dotazníků. To je cca 5 

% z celkového počtu občanů nad 18 let. Celkový počet občanů vyplňujících dotazník z webu 

bylo více jak polovina – 47 občanů. 

Většina dotazovaných občanů považují občanskou i technickou vybavenost v obci za 

dostatečnou (cca 80 %). Ostatním v obci chybí především:  

• bankomat,  

• stav kanalizace,  

• více kontejnerů na bioodpad a častější vyvážení komunálního odpadu, 

• další obchod, popř. masna. 

 

Velmi pozitivní informace od občanů je skutečnost, že více jak polovina (69 %) se zajímá o 

realizované projekty v obci, ale nenavštěvují veřejná zasedání zastupitelstva obce.  

Pro lepší a kvalitnější život lidem v obci chybí především bankomat, cyklostezky, větší 

bezpečnost na ulicích. Vedení obce dle občanů by měla přednostně řešit parkování aut na 

ulicích a bezpečnost, např. instalací retardérů.  

Lidem žijícím v obci se líbí především občanská vybavenost – ZŠ a MŠ, dobrá nákupní a 

dopravní dostupnost a v neposlední řadě také příroda a klid. 

Podrobné výsledky dotazníkového šetření se nachází v Příloze 1. 

 

 

 

 



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

49 
 

2. SWOT analýza 

Analýza SWOT nabízí souhrnné hodnocení situační analýzy území, vztahů a jevů. Dle metodiky 

pro zpracování analýzy SWOT je vhodné identifikování silných a slabých stránek, které 

vycházejí z vnitřních dispozic obce a dále příležitosti a hrozby, které vycházejí z vnějšího okolí. 

 

Tabulka 3: SWOT analýza obce Drnovice43 

SILNÉ STRÁNKY – STRENGHTS SLABÉ STRÁNKY – WEAKNESSES 

1. Poloha 1. Zvýšená frekvence dopravy 

2. Dobrá dopravní dostupnost 2. Technická infrastruktura 

3. Výborná občanská vybavenost 3. Třídění odpadu 

4. Příznivý stav životního prostředí  4. Absence bankomatu 

5. Kulturní život v obci 5. Problematika parkování u hřbitova 

6. Zázemí pro volnočasové aktivity  6. Fotbalový areál – vysoké náklady na 
rekonstrukci 

7. Sportoviště 7. Nedostatek cyklostezek 

PŘÍLEŽITOSTI – OPPORTUNITIES HROZBY – THREATS 

1. Začleňování nových rodin mezi 
starousedlíky 

1. Stárnutí obyvatelstva 

2. Modernizace zázemí pro volnočasové 
aktivity občanů 

2. Nezájem občanů o dění v obci 

3. Podpora spolků v obci 3. Majetkoprávní vztahy 

4. Rozšiřování infrastruktury (cyklostezky) 4. Živelná pohroma (požár, sucho, eroze) 

5. Dostupnost moderních technologií a 
využití SMART řešení 

5. Zhoršení ekonomické situace obce 

6. Využívání vhodných dotačních titul 6. Nevyužití příležitosti rozvoje obce 

7. Řešení separace odpadů 7. Kriminalita 

 

Z výše uvedené analýzy vyplývá, že obec Drnovice má velký potenciál k dalšímu rozvoji. Na 

eliminaci slabých stránek obce se snaží vedení obce pracovat.  

Uvedené hrozby je potřeba mít na paměti a nepodceňovat možnost jejich výskytu. Příležitostí, 

kam obec bude směřovat je mnoho. Je potřeba stanovit aktivity dalšího rozvoje, nachystat 

projekty a být připravení je realizovat za pomocí vhodných dotačních titulů. 

 

B NÁVRHOVÁ ČÁST 

Návrhová část vychází z výsledků situační analýzy území včetně výsledků dotazníkového 

šetření. Špičkou pomyslné pyramidy je určit vizi, tedy zformulovat dlouhodobé cíle  

a směry, jakými se bude obec v následujících letech ubírat. Vize je tedy žádoucí budoucí stav, 

kterého má být v území dosaženo.  

Na vizi navazují programové cíle, které vizi konkretizují a jsou opřeny o jednotlivá opatření, 

která vedou k dosažení vytyčených cílů. Na opatření navazují jednotlivé aktivity, které jsou 

 
43 Zdroj: vlastní zpracování 



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

50 
 

popsány v podobě konkrétních projektů, které nastartují rozvoj v řešených oblastech. Pro lepší 

představu je hierarchie výše uvedeného znázorněna na následujícím obrázku. 

 

 

Obrázek 41: Rozvoj obce44 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
44 Zdroj: vlastní zpracování 

https://monitor.statnipokladna.cz/ucetni-jednotka/00532126/prehled?rad=t&obdobi=1912


Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

51 
 

B.1 Strategická vize obce 

Jedná se o ideální obraz budoucnosti obce. 

„Obec Drnovice – moderní obec pro spokojený život “ 

Obec Drnovice má za cíl spokojený život pro své občany. Smysl této vize je v zachování  

a respektování tradičních hodnot a zvyklostí obce, využití přírodního potenciálu v kombinaci 

s možnostmi, které moderní současnost nabízí.  

 

Proto bude obec v budoucnosti především podporovat: 

• modernizaci občanské vybavenosti obce, 

• rozvoj volnočasových aktivit pro občany všech věkových kategorií v obci, 

• podpora sportu v obci, 

• péče o životní prostředí na celém území obce, 

• zachování a zvýšení turismu v obci. 

 

Obec Drnovice místně přísluší do místní akční skupiny MAS Moravský kras z.s. Vedení obce by 

mělo znát přínosy tohoto členství a plně ho využívat – možnosti dotací, odborné přednášky, 

konzultace.  

 

Definice MAS je následující: 

„Místní akční skupina (MAS) je na politickém rozhodování nezávislým společenstvím občanů, 

neziskových organizací, soukromé podnikatelské sféry a veřejné správy (obcí, svazků obcí a 

institucí veřejné moci), které spolupracuje na rozvoji venkova, zemědělství a získávání finanční 

podpory z EU a z národních programů, pro svůj region, metodou LEADER. Základním cílem 

MAS je zlepšování kvality života a životního prostředí ve venkovských oblastech. Jedním z 

nástrojů je také aktivní získávání a rozdělování dotačních prostředků.“45 

 

 

 

 
45 Zdroj: Národní síť MAS 



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

52 
 

B.2 Opatření 

Opatření obce konkretizují a vytyčují cíle k naplnění stanovené vize a stanovují směr 

pojetí řešení jednotlivých témat. Programová opatření reflektují a navazují na definované 

problémy a potřeby občanů obce. Jejich záměrem je dosažení žádoucího stavu v obci do konce 

platnosti tohoto dokumentu. Jednotlivá opatření jsou prováděna prostřednictvím daných 

rozvojových aktivit, jež jsou součástí kapitoly B.3. 

 

Výčet jednotlivých opatření: 

1. Občanská vybavenost a podpora spolkové činnosti 

1.1 Zkvalitnění a modernizace stávajícího vybavení a služeb 

1.2 Rozvoj sportovních aktivit 

1.3 Podpora spolkové a zájmové činnosti 

 

2. Dopravní a technická infrastruktura 

2.1 Zkvalitnění a rozšíření technické infrastruktury 

2.2 Zkvalitnění a rozšíření dopravní infrastruktury 

 

3. Péče o krajinu a životní prostředí 

3.1 Péče o krajinu v obci a okolí 

3.2 Životní prostředí  

3.3 Péče o lesy 

 

Pro lepší přehlednost slouží následující diagram. Dále budou podrobněji definována jednotlivá 

opatření. Z těchto údajů se pak bude vycházet při stanovení jednotlivých aktivit. 



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

53 
 

 
Vize 

„Obec Drnovice – moderní obec pro spokojený život“ 

1. Občanská vybavenost a podpora 

spolkové činnosti 

2. Dopravní a technická 

infrastruktura 

 

3. Péče o krajinu a životní prostředí 

 

1.1 Zkvalitnění a modernizace 

stávajícího vybavení a služeb 

1.3 Podpora spolkové a zájmové 

činnosti 

1.2 Rozvoj sportovních aktivit 

2.1 Zkvalitnění a rozšíření technické 
infrastruktury 

2.2 Zkvalitnění a rozšíření dopravní 
infrastruktury 

3.1 Péče o krajinu v obci a okolí 

 

 

3.2 Životní prostředí  

 

 



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

54 
 

STRATEGIE 

1. Občanská vybavenost a podpora spolkové činnosti 

Opatření 1.1: Zkvalitnění a modernizace stávajícího vybavení a služeb 

• Rekonstrukce budovy ZŠ 

• Domov pro seniory – výstavba nového, případně rekonstrukce stávajícího objektu 

• rekonstrukce budovy staré hasičky 

• vybudování komunitního centra 

 

Opatření 1.2: Rozvoj sportovních aktivit 

• vybudování areálu pro volnočasové aktivity 

• rekonstrukce stávajícího fotbalového hřiště 

• založení lesoparku 

• vybudování naučné stezky 

Opatření 1.3: Podpora spolkové a zájmové činnosti 

• podpora stávajících a nových tradic v obci 

• podpora vzniku nových spolků  

 

2. Dopravní a technická infrastruktura 

Opatření 2.1: Zkvalitnění a rozšíření technické infrastruktury 

• rekonstrukce veřejného osvětlení 

• obnova komunální techniky 

 

Opatření 2.2: Zkvalitnění a rozšíření dopravní infrastruktury 

• rekonstrukce místních komunikací 

• hledat možnosti pro řešení nedostatku parkovacích míst 

• zajistit propojenost cyklostezek 

 

3. Péče o krajinu a životní prostředí  

Opatření 3.1: Péče o krajinu v obci a okolí 

• výsadba a údržba veřejné zeleně 

• vybudování retenčních nádrží u obecních budov 

• péče o místní potok 

 

Opatření 3.2: Životní prostředí 

• kvalitní odpadové hospodářství  

• doplnění zeleně v extravilánu 

• spolupráce s organizacemi 

• zadržování vody v krajině a předcházení vzniku škod vzniklých přívalovými dešti 



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

55 
 

B.3 Aktivity 

Aktivity označují již konkrétní akci/projekt konaný v rámci určitého opatření. U aktivity je 

stanovena důležitost realizace projektu, termín, odpovědnost, předpokládané náklady a zdroje 

financování. Hodnocení důležitosti provedla pracovní skupina (zastupitelstvo obce), vyjadřuje 

důležitost/nezbytnost/potřebnost vykonání konkrétní akce.  

Legenda k hodnocení aktivit: 

˄ vysoká důležitost     – střední důležitost      ˅ nízká důležitost 

 

A. Občanská vybavenost a podpora spolkové činnosti 

HODNOCENÍ 
NÁZEV 

AKTIVITY 
TERMÍNY ODPOVĚDNOST 

NÁKLADY  

(V KČ) 

ZDROJE 

FINANCOVÁNÍ 

˄ 
Zateplení 
budovy ZŠ 

2023 obec 
Dle 

potřeby 

obec/dotace 
– MMR, 
MFČR 

Komentář: Budovu je třeba zateplit a zhotovit novou fasádu.  

˄ 
Rekonstrukce 
tělocvičny ZŠ 

2023 obec 2 mil. 
obec/dotace-
MMR, MFČR 

Komentář: Rekonstrukce již nevyhovujícího stavu tělocvičny v budově ZŠ. 

– 
Domov pro 

seniory 
2023-
2027 

obec 
Dle 
potřeby 

obec/dotace 
– MMR, IROP 

Komentář: Vybudování bytů pro seniory, nebo přímo zařízení pro seniory s pečovatelskou 
službou. Možností je výstavba nové budovy, případně rekonstrukce stávajícího objektu 
v majetku obce.  

˄ 
Vybudování 

multifunkčního 
domu 

2022 obec 15 mil. 
obec/dotace- 

MMR 

Komentář: Ze staré budovy fary dojde k vytvoření multifunkční budovy, která bude nově 
sloužit jako prostor pro obecní knihovnu a vzniknou zde i nové prostory pro setkávání.  

˅ 
Rekonstrukce 
budovy staré 

hasičky 

2022-
2027 

obec 
Dle 

potřeby 

obec/dotace-
MMR, SZIF 

PRV 

Komentář: Rekonstrukce objektu staré hasičky, zachování historie – vybudování muzea. 

˅ 
Podpora 
spolků a 
sdružení 

2021-
2027 

obec 
Dle 

potřeby 
obec 

Komentář: Finanční podpora obecních spolků a zájmových sdružení. 

– 
Doplnění 

infrastruktury 
CR 

2021-
2027 

obec 
dle 

potřeby 

obec/dotace- 
MMR, NSA, 

IROP 

Komentář: Doplnění v podobě dětského hřiště, workoutové prvky, naučná stezka, turistické 
trasy apod. 



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

56 
 

˅ 

Rekonstrukce 
areálu 

fotbalového 
hřiště 

2021-
2027 

obec 
Dle 

potřeby 

obec/dotace 
– MMR, NSA, 

IROP 

Komentář: Rekonstrukce rozsáhlého fotbalového areálu, která bude finančně náročná. 

˄ 
Demolice 
tribuny 

2022 obec 11 mil. obec/dotace 

Komentář: Demolice tribuny, která je v havarijním stavu. 

– 

Rekonstrukce 
budovy 
hasičské 
zbrojnice 

2022-
2027 

obec 
Dle 

potřeby 
obec/dotace 

Komentář: Rekonstrukce budovy hasičské zbrojnice, vyřešení problémů s vlhkostí.  

– 
Pořízení nové 
techniky 

2022-
2027 

obec 
 Dle 

potřeby 
obec/dotace 

Komentář: Pořízení nové techniky případně automobilu pro jednotku SDH. 

– 

Vybudování 
areálu pro 

volnočasové 
aktivity 

2024 obec 
Dle 

projektu 
obec/dotace-
MMR, OPŽP 

Komentář: Vybudování areálu pro sportovní a volnočasové aktivity občanů všech věkových 
skupin. 

– 
Založení 

lesoparku 
2024 obec 

Dle 
projektu 

Obec/dotace
-OPŽP 

Komentář: Vytvoření přírodě blízkého prostředí pro sportovní a volnočasové aktivity 
občanů. 

 

B. Dopravní a technická infrastruktura 

HODNOCENÍ 
NÁZEV 

AKTIVITY 
TERMÍNY ODPOVĚDNOST 

NÁKLADY  

(V KČ) 

ZDROJE 

FINANCOVÁNÍ 

˄ 
Rekonstrukce 

veřejného 
osvětlení 

2021-
2023 

obec 2 mil. 
obec/dotace-

MPO 

Komentář: Výměna stožárů i lamp za energeticky úsporné.  

˄ 
Vybudování 
parkoviště u 

hřbitova 
2022 obec 2 mil. 

obec/dotace-
MMR, SZIF 

PRV 

Komentář: Z důvodu chybějících parkovacích míst je nutné vytvořit novou parkovací 
plochu.  

– 
Obnova 
místních 

komunikací 

2021-
2027 

obec 
Dle 

potřeby 

obec/dotace- 
MMR, SZIF 

PRV 

Komentář: Neustálá péče o místní komunikace, které jsou v majetku obce.  

˅ 
Rozšíření sítě 
cyklostezek 

2022-
2027 

obec 15 mil. 
obec/dotace- 

SFDI 



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

57 
 

Komentář: Vybudování nové sítě cyklostezek, které by se doplňovali stávající síť a posílili by 
turismus v obci a okolí. Cyklostezky směr Luleč a směr Pístovice.  

˄ 
Vybudování 

sběrného 
střediska 

2023 obec 5 mil. 
obec/dotace- 
IROP, OPŽP 

Komentář: Vybudování místa ke shromažďování a  sběru komunálního nebo nebezpečného   
odpadu.  

˅ 
Komunální 
technika 

dle 
potřeby 

obec 
dle 

potřeby 

obec/dotace 
– OPŽP, SZIF 

PRV 

Komentář: Pořízení nového multifunkčního obecního stroje nejen pro úklid chodníků. 
 

 

 

C. Péče o krajinu a životní prostředí 

HODNOCENÍ 
NÁZEV 

AKTIVITY 
TERMÍNY ODPOVĚDNOST 

NÁKLADY  
(V KČ) 

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ 

˄ 
Revitalizace 

návsi 
2021-
2025 

obec 3 mil. 
obec/dotace- 
MMR, OPŽP 

Komentář: Vytvoření reprezentativního vzhledu náměstí spolu s doplněním zeleně. 

˄ 
Retenční 
nádrže 

2021-
2025 

obec 
dle 

potřeby 
obec/dotace- 

OPŽP 

Komentář: Vybudování retenčních nádrží u obecních budov pro zachytávání a znovupoužití 
dešťové vody. 

˅ 
Vybudování 

poldru 
2024 obec 2.5 mil. 

obec/dotace- 
OPŽP 

Komentář: Vybudování poldru pro zamezení vzniku škod při přívalových deštích. 

– 
Péče o místní 

potok 
2021-
2027 

obec 
Dle 

potřeby 

obec/dotace- 
OPŽP, SZIF 

PRV 

Komentář: Pravidelná péče a čištění místního potoka Drnůvka.   

– 
Výsadba 
stromů 

2021-
2027 

obec 500.000 
obec/dotace - 

SFŽP 

Komentář: Doplnění zeleně v intravilánu i extravilánu obce. Založení sadu, liniová výsadba, 
doplnění zeleně.  

 

 

 

 

 

 

 



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

58 
 

Shrnutí návrhové části 

Obec Drnovice je obcí s velkým potenciálem rozvoje. Jedná se o moderní obec, která je kvůli 

své poloze ovlivněna městských způsobem života, avšak si zachovává i svůj venkovský 

potenciál, a to především díky respektování tradičních hodnot a zvyklostí obce.  

Vedení obce má za cíl, aby docházelo k udržitelnému rozvoji obce. Připravované projekty jsou 

v souladu s vizí obce, mají proto za cíl využít jak přírodního potenciálu obce, tak také vytvořit 

projekty, které moderní společnost vyžaduje. 

V obci jsou naplánované smysluplné projekty z oblasti občanské vybavenosti, které se týkají  

i komunitního rozvoje života v obci – rekonstrukce staré fary, projekt, který bude v roce 2021 

předkládán jako žádost o dotaci na MMR.  

Zastoupení zde mají projekty na modernizaci ZŠ, zejména potřeba zateplení a rekonstrukce 

tělocvičny. Vybudování domova pro seniory je projektem, který je prozatím v hlavách vedení 

obce, je třeba na něj v budoucím plánování nezapomínat. Rekonstrukce budovy staré hasičky 

vybízí k vybudování hasičského muzea. 

Obec má v plánu realizovat projekty spojené se sportem a volnočasovými aktivitami občanů, 

ideálně v takové spojitosti, aby vznikl celý areál, který bude sloužit pro všechny věkové skupiny 

obyvatel. Takový areál by obsahoval sportovní prvky, hřiště, dětská hřiště, workoutová hřiště, 

parkourová hřiště atp. Celý areál by byl doplněn zelení, mobiliářem pro odpočinek a případně 

veřejným ohništěm. Na tento areál by navazoval další projekt, kterým je založení Lesoparku, 

místa, které v sobě kombinuje prvky původního lesa a běžného městského parku. Kromě 

krajinotvorné funkce má toto místo plnit funkce rekreace, oddychu a sloužit pro sportovní 

aktivity obyvatel.  

Další projekty z oblasti sportu se týkají rekonstrukce stávajícího fotbalového hřiště, které sebou 

ponesou velké finanční náklady.  Také je nutná demolice chátrající tribuny, předběžná cena 

této akce je 11 mil. Kč. 

V rámci zkvalitnění technické infrastruktury má obec za cíl rekonstrukci veřejného osvětlení. 

Dalším velmi diskutovaným tématem v obci je problematika separace odpadů. Projekt, který 

by tuto situaci mohl vyřešit je vybudování Sběrného dvora. Je zde také otázka zavedení nového 

systému třídění odpadů v místě jeho vzniku, tedy tzv. door-to-door systém. Princip spočívá 

v tom, že občané mají nádoby na třídění dopadu u svého domu. Třídění odpadu začíná přímo 

v domácnostech.   

Díky projektu cyklostezky se počítá se zvýšením turistického ruchu v obci a lepší dopravní 

obslužností obce, především bezpečnější pro chodce a cyklisty. Na tento záměr navazují další 

projekty, jako je např. naučná stezka. Dojde tak k vytvoření atraktivních míst k aktivnímu 

odpočinu a relaxaci jak pro místní občany, tak také pro návštěvníky obce. Tento projekt však 

není z hlediska potřebnosti prioritní, ale je zapotřebí s ním počítat. 

Projekty z oblasti životního prostředí se prolínají i do projektů občanské vybavenosti, pokud 

chceme v současné době tvořit udržitelné projekty, je zapotřebí neopomíjet dopad na životní 

prostředí. Projekty, kterými by se obec chtěla věnovat jsou vybudování retenčních nádrží u 

obecních budov pro znovuvyužití dešťové vody. V souvislosti s klimatickými změnami obec 

v posledních letech trápí záplavy způsobené přívalovými dešti, řešením by mohlo být 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Park


Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

59 
 

vybudování poldru. V rámci tvorby návrhové části byla dne 13. 10.2021 uspořádána beseda 

se zainteresovanými stranami – focus group, kde se sešli zástupci obce a občané a byly 

navrhnuty jednotlivé aktivity vedoucí k naplnění stanovených opatření. Bylo provedeno 

hodnocení jednotlivých projektů z hlediska potřebnosti.. Ve stanovených aktivitách obce jsou 

projekty, které dopomohou k udržitelnému rozvoji obce Drnovice.  

 

POSTUP REALIZACE JEDNOTLIVÝCH OPATŘENÍ 

Obce v ČR obecně disponují s omezenými finančními prostředky, proto realizace větších 

investičních projektů z obecního rozpočtu není možná. Tato situace má řešení v podobě 

následujícího postupu: 

1. Stanovení vize 

Obec by si stanoví jasnou vizi, ze které vyplývají jednotlivé rozvojové aktivity v podobě 

rozvojových projektů.  

2. Projektová dokumentace 

Projektová dokumentace představuje základní kámen pro úspěšné projekty nejen z pohledu 

samotné realizace, ale také pro možnost čerpání z nabídky dotačních titulů. Projektová 

dokumentace představuje tzv. zhmotnění vize na papír, za spolupráce s kompetentními 

projektanty a s ohledem na danou lokalitu.  V případě, že je vyhlášena zajímavá dotační výzva, 

ale obec není dostatečně připravena, tzn. nemá projektovou dokumentaci, ve většině případů 

nemá možnost podat úspěšnou žádost o dotaci.  

3. Úřední proces 

Pokud obec již má projektovou dokumentaci, je dobré být připraven i z pohledu orgánů veřejné 

správy. V případě že projekt podléhá stavebnímu povolení, schvalovací proces se může 

prodloužit, proto je zapotřebí vše řešit s předstihem. I v případě, že pro řešený projekt není 

požadováno, ve smyslu zákona č. 183/2006., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 

zákon), v platném znění, územní rozhodnutí nebo stavební povolení, je zapotřebí mít takové 

potvrzení od příslušného stavebního úřadu. 

4. Žádost o dotaci 

Úspěšná žádost o dotaci, spočívá v dobře nachystaném projektu, celkové připravenosti akce a 

v neposlední řadě v souladu projektu s danou výzvou poskytovatele dotace.  

 

 

 

 



Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027  

60 
 

B.4 Podpora realizace programu 

Zastupitelé obce se seznámili s dokumentem Program rozvoje obce Drnovice na období 2021 

– 2027 již postupně při jeho vzniku. Občané mají možnost prostudovat strategický dokument 

na webových stránkách obce. 

Aktualizace Programu rozvoje obce Drnovice bude prováděna alespoň jednou za rok. Tyto 

revize provede pracovní skupina, jež byla založena v průběhu tvorby dokumentu. Tato pracovní 

skupina bude předkládat návrhy na zastupitelstvu obce.  

Zastupitelstvo obce je garantem i zodpovědným subjektem za Program rozvoje obce Drnovice 

na období 2021 – 2027. Zastupitelstvo obce každoročně zmonitoruje a případně dokument 

zaktualizuje, a to vždy k 31. 12. příslušného roku.  

Program rozvoje obce Drnovice bude využíván jako jeden ze základních podkladů při tvorbě 

každoročního rozpočtu obce, rozpočtových výhledů a dlouhodobých finančních plánů.  

Dokument bude dostupný na webových stránkách https://www.drnovice.eu nebo v tištěné 

podobě k nahlédnutí na obecním úřadě obce během úředních hodin. 

 

Strategický dokument Program rozvoje obce Drnovice 2021-2027 schválilo zastupitelstvo obce  

dne  

 

 

 

 

………………………………. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


